Sicambrorum] Sugambrorum habet V. C. & Oroſius manuſcriptus, itemque Horatius in Odis, a Strabone dicuntur *Σούγαμβροι*, & a Ptolemæo *Σύγαμβροι*.

Occupationibus populi Romani] VV. CC. habet, occupationibus Reipublicæ. Et paulo poſt ita: Tantum eſſe nomen apud eos atque opinionem, &c. etiam ad ultimas Germanorum nationes uti opinione, &c. Item: Sed navibus tranſire ſe, neque, &c.

Hæc cum machinationibus, &c.] Totus hic locus ita legitur in VV. CC. Hæc cum machinationibus demiffa in flumen diſixerat, feſtuculiſque adegerat, non ſublicæ modo directæ ad perpendicularum, ſed prone ac ſaſſigiate, ut ſecundum naturam fluminis procumberent. His item contraria duo ad eundem modum diſiuncta, &c. Quas autem hic Cæſar ſublicas dixit, eas ſublices vocat Salluſtius in hitoriis, referente Pompejo Feſto, qui Volſcorum lingua trabes ita appellari dicit, a quibus pons Sublicius ſit dictus: Eadem, Subices ab aliis dicuntur, quomodo obices ab antiquis uſurpatum eſt, ut notat Agellius lib. IV. cap. XVII. ſed ſublicas, ut hic, vocat auctor Lexici antiqui Latinogræci: Sublicæ, inquit, *Καταπήγες οἱ ἐν ποταμῶ τῶν γέφυραν ὑποβλάζοντες*. Feſti fragmentum ita ſuppleri poteſt: Sublicium pontem quidam putant appellatum eſſe a ſublicibus, peculiari vocabulo Volſcorum, quæ ſunt ligna in latitudinem extenſa; quæ non aliter Formiani vocent, quam a nomine librorum, & quæ ab aliis ſcriptoribus ſublices vocantur, quod ſub eis aqua licens laberetur, dictæ: In qua opinione fuit qui & meminit Sublici pontis; & Nevius, qui ait in belli Punici libro quam liquidum Sublicio trahat ponte amnem, & ab tabulis qui adhuc nomen, retinent. . . . Salluſtius libro quarto hitoriarum. Ne inruendi ponti Sublici . . . Sublicibus cavata. . . . eſſent.

Quæ pro ariete ſubjectæ] Expreſſit, ut videtur, etymon nominis ſubicæ, ſic enim alii legunt; & ita protuliſſe Cæſarem putant. Has Ennius ſubices dixit, eodem ſcilicet modo, quo ſublicæ, ab aliis ſubices dictæ ſunt. Feſtus: Subices, Ennius in Achille pro ſubjectis poſuit, cum dixit: Nubes per ego deum ſubices humidas, unde oritur imber ſonitu lævo. Verba autem Ciceronis ex Topicis, quæ docti viri adducunt (Jacere telum voluntatis eſt: ſe-

ferire quem nolueris, fortunæ; ex quo aries ille subicitur in vestris actionibus, si telum manu fugit, magis quam jecit, &c.) non faciunt ad hunc Cæsaris locum, sed ad legem Regiam, cujus meminit Servius in fragmentis in Virgilium. Ea lex his verbis concepta erat: Si quis hominem liberum sciens dolo malo morti duit, paricida esto, si improdus se dolo malo occidit, pro capite occisi, & natis ejus in do contione arietem subicito. Atque ad hanc legem respexit Servius in carmen illud in Georgicis: Aries sit candidus ipse, cum scribit: Bene addidit, ipse, quasi qui ut dominus gregis est: aut qui ante pro domino capital dari consueverat. Nam apud majores homicidii pœnam noxius arietis damno luebat, quod in Regum tabulis legitur; & Festus: Subicere arietem in Commentario xv. juris Pontificii Antistius Labeo esse ait dare arietem, qui pro se agatur, cadatur. Idem Festus in fragmentis: Subici aries dicitur, qui agitur, ut cadatur, quod fit, ut ait Cincius in libro de officio jurisconsulti, exemplo Atheniensium, apud quos expiandi gratia aries inigitur ab eo qui scelus admisit, pœnæ pendendæ loco. Quod autem est in vv. cc. pro pariete, id ex loci obscuritate, irrepsit.

A barbaris missæ] Videtur legendum, immissæ. Paulo post in vv. cc. est, intendit, pro, contendit. Item: Ut Sugambri ex eo tempore, &c. ut videatur legendum, at Sugambri ex eo tempore. Item: Frumentisque succisis, pro frumentisque succensis.

Suevos posteaquam, &c. in silvis deponerent, &c. & si tempus anni ad bellum gerendum defecit, tamen magno usui sibi fore arbitratur, si modo insulam adisset: genus hominum, &c. ita est in vv. cc.

Neque enim temere præter mercatores adit ad illos quisquam] In vv. cc. est: Neque enim temere præter mercatores illo adit quisquam. Paulo post in vv. cc. habetur, Evocatis ad se undique mercatoribus, &c. pro convocatis, quæ lectio vera est; & confirmatur loco superiore.

Ad majorum navium multitudinem] vv. cc. habent: Ad majorem navium, &c.

Priusquam periculum faceret, idoneum esse arbitratus, C. Volufenum, &c.] Recte, ut opinor, emendarunt docti viri, prius qui periculum faceret, &c. & ita locutus est Cæsar lib. iii. de Bell. civil. cum ait: Hunc Cæsar judicaverat idoneum, quem cum mandatis ad Pompejum mitteret.

Qui pollicerentur obides dare, atque imperio P. R. obtemperare] Ita est in vv. cc. Verbum autem paratos, quod reperitur in uno manuscripto, opinor adjectum esse, nam Plautus in Casina ita plane locutus est cum dixit: Is mihi locum dixit dare, & Cæsar ipse supra lib. ii. Illi se quæ imperaret, facere dixerunt. Paulo post, remittit, pro remisit est in vv. cc.

Morinorum legati ad eum venerunt] vv. cc. habent: Morinorum ad eum legati venerunt.

Seque ea quæ imperasset, facturos pollicerentur. Hoc sibi satis opportune, &c.] Ita legitur hic locus in vv. cc. & paulo post: Neque has tantularum rerum occupationes sibi Britannia anteponendas judicabat, &c. cum in aliis desit vox, sibi.

Quicquid præterea navium longarum habebat, Quæstori, Legatis, Præfectisque distribuit] In vv. cc. est: Quæstoribus, pro, Quæstori, ut intelligi possit, plures Quæstores Cæsarem habuisse. Nam lib. v. sic habetur: Interim ab omnibus Legatis, Quæstoribusque, quibus legiones transfuderat, &c. Sed opinor Quæstori veram lectionem esse. In singulas enim provincias singuli Quæstores mitti soliti erant, qui publicam pecuniam curarent, & prædam stipendiumque exercitui solverent, potestate sibi a Republica, non autem ab Imperatore delegata, cui filiorum loco erant. Cicero in Divin. Tu, cum Quæstor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniæ, sed etiam Consulis, particeps omnium rerum, consiliorumque fueris, habitus sis in liberum loco, sicut mos majorum ferebat. Hanc lectionem confirmat alius locus in hoc ipso libro, in quo ita scriptum est, consentientibus omnibus codicibus. Consilio cum legatis & Quæstore communicato, &c. Et lib. i. Singulis legionibus singulos legatos, & Quæstorem præfecit. Paulo post in vv. cc. habetur: a millibus passuum octo. Item, tribuit, pro, distribuit, & deducendum, pro, ducendum.

Tertia fere vigilia solvit] vv. cc. habent: naves solvit, &c. & ita locutus est infra: Paulo post mediam noctem naves solvit. Item in exemplaribus manuscriptis est progredi, pro eo quod in aliis est, congregari.

Atque ita montibus angustis] vv. cc. habent: adeo montibus angustis. Docti autem viri legendum putant, montium angustis, vel, Atque ita montibus continebatur. Paulo post in vv. cc. habetur: Hunc ad egrediendum locum nequaquam idoneum arbitratus, dum, &c.

Maximeque ut res maritimæ] vv. cc. habent: Maxime, ut maritimæ res postularent, ut quam, &c. Alii legunt: Ut militaris ratio, maximeque res maritimæ postularent, ut quoniam, &c. nam liber unus manuscriptus habet, ut quia.

Simul de navibus] vv. cc. habent: simul & navibus, &c.

At nostris militibus cunctantibus] vv. cc. habent: Ac nostris militibus cunctantibus, &c. quæ lectio vera est. Paulo post in vv. cc. legitur: Desilite, inquit, milites, sive ut in alio est, commilitones, nisi vultis aquilam hostibus prodere. In alio libro manuscripto est: Desilite, inquit, milites, vultis aquilam hostibus prodere? Item: Ex navi se projecit. Atque hæc collocatio verborum venustior est. Infra: Hoc unum Cæsari ad pristinam fortunam defuit.

In universos tela coniciebant] Liber unus manuscriptus habet adversos, pro universos, ut videatur fortasse legendum, averfos.

Cum ad eos Imperatoris mandata perferrent] vv. cc. habent: Cum ad eos Oratoris modo Cæsaris mandata perferret; & paulo post habent, contulerunt, pro, conjecerunt. Item: Interea suos in agros remigrare jusserunt, principesque undique convenire, & se civitatesque suas Cæsari commendare. His rebus pace confirmata, &c.

Quæ maritimos æstus] vv. cc. habent: Qui dies maritimos æstus, &c. & ita etiam habet alius liber manuscriptus.

Item

Item speculatoria navigia] Livius lib. xxii. Inde, inquit, duæ Massiliensium speculatoriæ præmissæ, &c. Quæ ex Polybianis illis, ut videtur, versa sunt, Προαπέστλη κατασκευασμένας δύο ναῦς τοῦ ὑπλοῦστας μάσσηλιωνῶν, &c. Ex quibus locis satis patet, quæ sint speculatoria navigia.

Magno sui cum periculo deiicerentur] Quidam legunt, reiicerentur, ex loco inferiore. Sed placet deiicerentur. Paulus leg. vii. D. leg. Rhod. Cum depressa navis, aut dejecta esset.

Compluribus navibus fractis reliquæ cum essent, &c.] In VV. CC. &c. Cum pluribus navibus fractis reliquæ essent, &c.

Reliquisque armamentis amissis] Videndus Plinius lib. xix. cap. ii. de Sparto Hispaniæ citerioris, quanto sit in usu omnibus terris, navium armamentis, machinis ædificiorum, &c.

Ex continenti comportari] VV. CC. habent, comparari; & paulo post, effecit, pro, efficit. Item: nuntiarunt, pro, renuntiarunt.

Et cum se inter equitum turmas insinuavere, & ex effedis desiliunt, & pedites præliantur] VV. CC. habent: & cum se inter equitum turmas insinuaverint, ex effedis desiliunt, & pedibus præliantur.

Continuos complures dies] In VV. CC. ita collocantur hæc verba: Continuos dies complures; & ita habetur l. i. Ex eo die dies continuos quinque & alibi: Dies continuos xxx. Ut omnino male legant, qui continuo, legunt, pro, continuos.

Et quanta prædæ faciendæ, &c. His diebus celeriter, &c.] Placet vulgata lectio, licet in VV. CC. sit, quantæ prædæ, & his rebus.

Infirmis navibus hiemi navigationem subiiciendam, &c.] Ita habet V. C.

Ac si sese interfici nollent] VV. CC. est: Ac, si se interfici nollent.

Ad Casarem se receperunt] Placet collocatio verborum, quæ est in vv. cc. Se ad Casarem receperunt. Infra habetur, decreta, &c. sine verbo, est.

Ad Librum Quintum de Bello Gallico.

UT quot annis facere consueverat] Liber meus, quo usus sum vetustissimo, habet, instituerat, pro eo, quod vulgo legitur, consueverat; & in margine libri explicandi causa ad illud verbum, additum est, consueverat; ut videri possit verbum, instituerat, idem valere, quod, consueverat. Eodem modo locutus est Cæsar lib. vi. cum inquit: Frumentoque exercitui proviso, ut instituerat, in Italiam ad conventus agendos proficiscitur; & lib. vii. constituerat, dixit, pro, instituerat, cum ait: Quieta Gallia Cæsar, ut constituerat, ad conventus peragendos proficiscitur; & lib. iii. de Bell. civil. Sequimini me, manipulares mei qui fuistis, & vestro Imperatori quam constituistis operam date, &c. Quo loco constituistis, pro, consuevistis positum sine dubio videtur.

Magis magnos ibi fluctus fieri cognoverat] Faernus ex V. C. legebat, minus magnos; quæ lectio in meo quoque vetustissimo libro habetur. In quo paulo post pro, in alio mari uti assueverant, scriptum est, in reliquis utitur maribus; quam scripturam agnoscit Priscianus lib. vii.

Quod a Pirustis] Strabo lib. vii. Ἐστὶν δὲ ἐστὶ τῆ παλαιῶν βρεῦκοι, καὶ ἀδιζήτιοι, καὶ διάπυρες, καὶ περὸς αὐ. Cum autem Illyricis contermini sint Dassaretii, videndum an apud Livium lib. xlvi. Pirustæ legendum sit, pro eo, quod in vulgatis libris est Tirustæ. Verba Livii sunt hæc: Non solum liberos, sed immunes fore Iffenses, & Taulantios, Dassaretiorum Tirustas.

Accepta oratione eorum] V. C. habet, ratione, non, oratione.

Seseque paratos esse demonstrant] Verborum series, & ipsa loci scientia poscere videtur, ut scribatur, demonstrant, præcedit enim, doceant.

Arbitros inter civitates dat] Usus est antiqua formula, quæ reperitur in legibus xii. tabularum: Prætor arbitros tres dato, eorum arbitrio, &c. Cicero lib. i. de legibus. Arbitrum me datum vellem

inter antiquam Academiam & Zenonem, &c. Quæ sane loquendi formula propius ad Cæsaris verba accedit, qui dicit, arbitros a se datos inter Pirustas, & eos, qui eorum civitatem incursionibus vastassent.

Qui litem æstiment, pœnamque constituent] Hinc LITIS AESTIMATIO, & LIS AESTIMATA in antiqua tabula ex ære legis Serviliæ Repetundarum, & apud Valerium Probum A. L. AE. hoc est, Arbitri liti æstimandæ. Duo autem hic præcepit Cæsar, & pecuniam reddi, & pœnam injuriarum constitui, quod utrumque in iudicio Repetundarum fieri consueverat. Asconius in Verr. ii. in illud Ciceronis, LIS AESTIMATA SIT, inquit, Hoc est, pecunia de qua lis fuit, & propter quam condemnatus est in summam redacta, quæ de ejus rebus redigeretur. Duæ res enim consequentur damnationem: altera, redditio pecuniæ iis, ad quos pertinebat: in quo vel simpli, vel dupli, vel quadrupli ratio ducebatur; altera, exilii; & in iii. in verba SUPPLICIO COMMUNI: Æstimatione litis, inquit, & exilio, &c. & paulo post, Repetundarum litis æstimatio quæ sit, apertius dicit cum inquit: Repetundarum causa ita se habet, ut si convictus reus sit atque damnatus, pecuniam reddat æstimata lite, hoc est, in pretium redactis omnibus furtis: quam summam pecuniæ proscriptis ejus bonis Sætores curabant.

Neque multum abesse ab eo quin paucis diebus deduci possent] Suspicio dictiones, ab eo, additas esse ab aliquo, qui Cæsaris locum explanare voluerit. Nam ipse Cæsar supra lib. iii. dixit: Neque longius abesse, quin proxima nocte Sabinus clam ex castris exercitum educat, & Cicero lib. ii. ep. xv. ad Atticum ita locutus est, cum inquit: Proflus nihil abest, quin sim miserrimus. Paulo post Faernus legebat, quid fieri vellet, offendit.

Circiter millium passuum xxx.] Mirum quam in hac summa varii sint veteres scriptores. Nam

Strabo in eo loco, quem infra protulimus de portu Itio, subjungit hæc: Νύκτωρ δὲ ἀνήχθη καὶ τῆ ὕστεραία κατῆρε ἐπὶ τετάρτῳ ὄραν τ' καὶ εἰκοσι σταδίοις τῆ διαπλου τελέσας. Vocat enim διάπλυν, quod Cæsar trajetum dixit, & xxx. millia passuum ponit. At Dio lib. xxxix. habet lvi. millia passuum, τὸ σωτομώτερον, ait, ἠδὲ χωρὰ αὐτῆ ἀπέχει μὲν τῆς ἠπείρου τῆς κελτικῆς κατὰ μωρένοισ, σταδίοις πενήκοντα καὶ τετρακοῖνοις, τὸ σωτομώτερον. Plinius lib. iv. cap. xvi. magis cum Dione sentire videtur, cum inquit: Hæc abest a Gesseriaco Morinorum gentis litore proximo trajetū l. m.

Inducomarus] VV. CC. Indutiomarus, constanter, & ita Dio lib. xl. qui ait: Ἰνδιουμαρσφᾶς ἀναπέσαντ'.

Et familiaritate Cingetorigis adducti] VV. CC. duo apud me miro consensu habent, & auctoritate, &c.

Veritus ne ab omnibus desereretur Indutiomarus] Nomen, Indutiomarus, irrepit ex margine positum ab aliquo γολιαιπῶς.

His adductis, & filio] VV. CC. His adductis, & in iis filio.

Ad portum Iccium] VV. CC. constanter Itium, de quo Strabo lib. iv. παρ' οἷς ἐστὶ καὶ τὸ ἴπον, ᾧ ἐχρήσατο ναυσάθυμα Κούτρη ὁ θεός, διήρανες τῶν νήτων. Et Iccius nomen apud Horatium in Odis, Itius est tum in vv. cc. tum in argenteis ejus familiæ denariis. Paulo supra legitur in v. c. Ad Britannicum bellum omnibus comparatis rebus.

Revocare, hortarique cœpit] Magis placet lectio vetustorum codicum, in quibus est, sevocare, vel ut unus habet, evocare, non, revocare; quamvis verbo revocare Cæsar alibi etiam utatur, & infra hoc ipso in libro. Absunt etiam ab iis codicibus illa, quæ paulo post sequuntur, metu territe.

Quod tantum civitati Æduæ dignitatis tribuerat] Videndum an potius inversis casibus legendum sit: Civitatis Æduæ dignitati.

Ille autem revocatus] Faernus, & VV. CC. Ille enim, &c. Nam enim, hic non est conjunctio causam reddens, sed assertionem.

Nihil hunc se absente pro sano facturum] Eodem modo dixit Plautus Meneæchmis:

Hoc quidem ædopol haud pro insano verbum respondit mihi. Et paulo post:

Satin' hæc pro sano maledicta maledictis respondeo?

Circumsistunt, hominemque interficiunt] In VV. CC. est, Circumsistunt hominem, atque interficiunt.

Longarum navium cursum adæquaverunt] VV. CC. habent, adæquaverint; quod magis placet; & paulo post: (Quæ cum annotinis, privatisque, quas sui quisque commodi causa fecerat, amplius dccc. una erant visæ) timore a litore discesserant.

Q. Atrium præfecit] Magis placeret Q. Arrium præfecerat, nam, & Atria gens mihi ignota est, & illud relinquebat, quod præcedit, videtur requirere, præfecerat, non præfecit.

Et aggere ad munitiones adjecto] Videtur legendum, adacto, non adjecto; quomodo locutus est

infra, cum inquit: Et quodam loco turri adacta, & contingente vallum.

Atque in litus ejectas esse] Faernus, in litore.

Atque itinere desistere jubet] VV. CC. Atque in itinere consistere jubet. Antiquiores tamen libri, & meus vetustissimus retinet vulgatam lectionem.

Pecoris magnus numerus. Utuntur autem numo æreo, aut anulis ferreis] Verustissimus liber, qui est apud me habet: Pecoris ingens numerus: Utuntur aut ære, aut numo æreo, sive ut alius liber habet, aureo, aut aliis ferreis, pro quo Faernus legebat, aut laminis ferreis, sive lamellis.

Insula natura triquetra] Strabo lib. iv. Ἡδὲ βρεττανία τρίγων' μὲν ἐστὶ τῶν χήμασι. Naturam autem usurpavit Cæsar, ut alibi etiam, pro figura; quodque Strabo dixit, χήμα τρίγωνον, M. Varro apud Agellium lib. ii. cap. xxi. interpretatur triquetram figuram, cum ait, dubitare sese, an propterea magis hæ septem stellæ Triones appellatæ sint, quia ita sunt sitæ, ut ternæ stellæ proxime quæque inter se faciant trigonas, id est, triquetras figuras. Pomponius autem Mela lib. iii. cap. vi. a Cæsare accepit, cum inquit & ipse de Britannia: Triquetra & Siciliæ maxime similis.

Ibernia dimidio minor, quam Britannia] De Ibernia cum Cæsare consentit Tacitus, qui in vita Agricolæ de ea sic scribit: Spatium Iberniæ, si Britannia compareretur, angustius. At Mela lib. iii. c. vi. Super Britanniam, ait, Ibernia est, pene par spatium, sed utrinque æqualis, tractu litorum oblonga. Plinius autem lib. iv. cap. xvi. refert Agrippam credere, Britannia longitudinem dccc m. passuum esse; latitudinem ecc m. Eandem Iberniæ latitudinem, sed longitudinem cc m. passuum minorem. Ibernia vero reperitur in vv. cc. & Ivernia, b, in v, mut ato, ex antiqua scribendi consuetudine, pro quo, Iverna, sive Juverna Scriptores aliquando usurparunt, ut Mela; & metri causa Claudianus Jerna, hoc versu:

Scortorum cumulos flevit fatalis Jerna.

Sed pari spatium transmissus] Cæsar dixit supra, ex Gallia in Britanniam transmissum esse, circiter millium passuum xxx. &c. Iberniæ vero, xx m. tantum esse refert Plinius loco supra prolato.

Nos nihil de eo percunctationibus reperiebamus, nisi quod, &c.] Magis placet, percunctati omnino, &c. proxima scriptura ad verbum percunctationibus, omissa dictione quod quæ abest a veteribus libris. Pro, bruma, autem legebat Faernus, brumam.

Hoc millia passuum dccc. in longitudinem esse arbitrantur] Faernus ex V. C. esse existimatur, legebat, pro, esse arbitrantur.

Omnes vero se Britanni glasto inficiunt] In duobus apud me codicibus, & quidem uno vetustissimo, scriptum est, vitro, non, glasto. Dubitari autem nullo modo potest, quin ea scriptura vera sit; nam vitro herba in Gallia vulgo notissima insectores uri, eamque cæruleum colorem efficere, tum ex Vitruvio, tum ex Plinio intelligere possumus. Vitruvii quidem verba sunt hæc ex lib. vii. cap. xiv. Item propter inopiam coloris Indici, cretam se-

felinufiam, aut anulariam, vitrumque quod Græci ifatin appellant, inficientes, imitationem faciunt coloris Indici. Plinii vero hæc ex lib. xxxv. cap. vi. Qui adulterant vero Indicum, stercora columbina, aut cretam felinufiam, aut anulariam vitro inficiunt. (Sic enim legendum, non, ultro, ut in vulgatis editionibus habetur). Quod sane mendum incuria librariorum irrepsit etiam in Melæ locum de hac corporum apud Britannos infectione, in quo est: Incertum, obdecorem, an quid aliud, vitro corpora inficiunt. Ubi vulgo male, ultro, legitur pro, vitro. Cum autem in Vitruvii codicibus manuscriptis sit, vitrumque quod Græci ifalim appellant, pro eo quod in vulgatis male profus est, ὑαλον, nos, ifatin, reponimus, quod ea vox ita reperiatur apud Plinium lib. xx. cap. vii. & Oribasius scribat ifatin infectores vitri appellare. In quo tamen Plinii loco mendosa sunt verba illa (Quod glastum vocant). Itemque illa, quæ habentur lib. xx. cap. i. (Simile plantagini glastum in Gallia vocatur). Non enim leguntur in manuscriptis libris, nec in vetustis etiam aliquot editionibus. Sed adjecta, ut videtur, ab aliquo, occasionem dederunt quibusdam mutandi apud Cæsarem verbum, vitrum, in vocem, glastum; cum tamen scribat Plinius non omnes Britannos, ut Cæsar ait, sed conjuges tantum, nurusque, & in quibusdam tantum sacris oblini solere. Æthiopum colorem, non cæruleum, ut est apud Cæsarem, imitantes. Ad hunc autem Britannorum morem corpora inficiendi vitro respexisse videtur Herodianus lib. iii. cum scribit: *Τὰ δὲ σώματα σίζοντες γραφαῖσι ποικίλων ζώων παντοδαπῶν εἰκόσιν. ὅθεν οὐ δ' ἀμφιέννυται, ἵνα μὴ σπένπωσι τὸ σώματι τῆς γραφῆς.*

A quibus primum virgines quæque ductæ sunt] V. C. habet: a quo primum virgo quæque ducta est, &c. sive ut est in alio libro, deducta est. Et paulo post, pro eo quod vulgo legitur, audacissime proruperunt, v. c. habet, audacissime peruerunt, quod magis placet.

Toto hoc in genere pugnae] Magis placeret, toto hoc genere pugnae, ommissa particula, in. Et infra in v. c. est, omni deposita spe. Item: magno cum periculo.

Trinobantes] Tacitus & Orosius legunt, Trinovantes, b, in v, mutato, ex antiqua scribendi consuetudine. Ptolemæus, *τρινοβάντες*, si modo vulgatae editiones carent mendo. Idem Orosius Androgarium vocat, quem Cæsar Mandubratium dicit.

In continentem Galliam] Vox, Galliam, videtur adjecta; nam supra lib. iv. dixit: Cæsar questus, quod cum ultro in continentem missis legatis pacem a se petissent. Item v. c. habet: Breviores esse noctes, quam in continenti.

Magnus ibi numerus pecorum] Faernus legebat, pecoris, ex v. c. Et paulo post: Cum statuisset hiemem in continenti propter repentinos Galliae motus agere, &c. & ita est in v. c.

Samarobrinæ] Samarobriæ, Faernus, & v. c. Ptolemæus etiam, *Σαμαροβριναί.*

Inimicis palam, &c.] Faernus ex v. c. legebat: Inimicis jam multis palam ex civitate, & his auctoribus eum interfecerunt.

Quorum opera cognoverat] Faernus ex V. C. Quorumque opera cognoverit.

Interim ab omnibus legatis, Quæstoribusque] Videtur legendum: Quæstoreque. Nam supra lib. iv. dixit: Consilio cum legatis, Quæstoreque communicato. Unum enim Quæstorem habuisse Cæsarem supra notavimus. Paulo supra in v. c. est: Tertium hunc jam annum.

Ad castra oppugnanda venerunt] V. C. habet: castra oppugnata venerunt. Sed utroque modo locutus est Cæsar. Plautus Amphitruone:

Pater huc me misit ad vos oratum meus.

Paulo post in v. c. est, C. Arpinus, utroque loco. Item, subvenire, pro, subsidio venire. Et: alter paulo amplius absit, &c. sine, ab his.

Postremo quid esset levius] In V. C. est Postremo quid esse levius. Et paulo post videtur legendum: Non se hostem auctorem, sed rem spectare.

Ardere Galliam] Simili modo dixit Sallustius lib. i. hist. Ardebat omnis Hispania citerior.

Perendino die] Ex iis quæ scribit Agellius lib. x. cap. xxiv. suspicari quispiam possit Cæsarem hic scripsisse, Perendini die; nam die quarti, & quinti tum Ciceronem, tum ipsum Cæsarem usurpasse ibi Agellius docet. Itemque Sacerdotes P. R. cum indicerent in diem tertium, die perendini, dicere solitos. Et fortasse ex eadem antiquitate, primo luci, tum apud Cæsarem, tum apud Livium scribendum esset pro, prima luce, quomodo antiquos usurpasse testimoniis aliorum scriptorum, & in primis Terentii Adelphis, ut est in vetustissimo apud me codice majoribus literis scripto, docent veteres Grammatici Charisius, & Donatus. Iter, hic pro eo quod est in libris vulgatis ituros, magis placeret.

Providere possent] Scire possent, habet v. c. & post: properaret; clamore, &c. sine copula, &c.

Erant & virtute & numero pugnandi pares nostri: tametsi a duce, &c.] Locum manifesto mendosum Faernus restituere mutato verbo pugnandi, in, pugnantium. Sed nihilominus locus remanet mendosus. Romani enim Ebuorinibus pares numero esse non poterant, cum supra dixerit, magna manu Amborigem ad castra oppugnanda venisse, & infra habeatur: Neque a tanta multitudine conjecta tela a confertis vitari poterant, &c. sive ut est in meo libro, conferti vitare poterant. Rursus idem Faernus meliori fortasse conjectura ductus delebat verbum, pugnandi. Sed nec ita satisfacit. Quid, si ita legatur, & interpungatur? Erant & loco, & numero superiores: nostri tametsi a duce, &c. Non absimili certe sententia usus est Cæsar lib. vi. his verbis: Cum hostes loco & numero, nostri virtute confiderent, & Hirtius lib. de Bell. Hisp. & virtute, & numero nostri erant superiores. Certe aliquid tale hoc loco desideratur.

Ad horam octavam pugnaretur] VV. CC. habent: pugnassent; & paulo post: C. Arpinium, ut supra; sive C. Carpinejum pro eo quod vulgo habetur, C. Pompejum. Item: T. Bentio, pro T. Balventio.

Inque eam rem se suamque fidem interponere] V. C. meus vetustissimus recte hoc loco habet: se suam fidem interponere. Quomodo locutus est Sallustius in Jugurth. cum inquit: Privatim præterea suam

suam fidem interponit, & Cicero pro Sex. Roscio: Ut cum Chrylogono transigeret atque decideret; inque eam rem fidem suam interponeret. Ut necesse non sit pro, inque eam rem, reponere, in quam rem; et si ea lectio veteres etiam libros habeat auctores.

Sperare se ab eo de sua ac militum salute imperari posse] Ita est in v. c.

Qui aliquem sermonis aditum, causamque amicitiae cum Cicerone habebant] Videtur verbum, sermonis abundare, nam lib. i. dixit: Cum neque aditum, neque causam postulandi justam haberet, & lib. ii. de Bello civil. Per quem quisque aditum commendationis haberet ad Caesarem.

Amborigem ostentant] Magis placeret, Arpinium, qui Cottæ legatus erat, & infra pro, vallo pedum xi. in vv. cc. est, pedum x. & ita habet Orosius.

Quæ esset ad hunc usum idonea] Sine dubio legendum, essent, non, esset, ut ad vocem ferramenta referatur, & concidere legendum ex Orosio, potius quam circumcidere.

Nam minus horis tribus decem millium in circuitu munitionem perfecerunt] Faernus, ut alias diximus, legebat: Nam minus horis tribus x. millium in circuitu munitionem pedum xv. perfecerunt. Quam lectionem auctoritate veteris libri Faernus tuebatur. Atque ita meus etiam habet vetustissimus liber. Sed cum supra dixerit Caesar, Nervios hiberna cinxisse vallo x. pedum, fossa pedum xv. verisimile est de circuitu tantum hic egisse, quem fuerat munitione complexus. Itaque legendum videtur: Minus horis tribus millium passuum xv. in circuitu munitionem fecerunt. Sic enim habet codex Florentinæ editus, nisi quod pro passuum, habet pedum, errore scilicet librarii, qui illud p. quod passuum & pedem significare potest, in pedum verterit. Confirmatur hæc lectio testimonio Orosii, qui de hac re sic scribit lib. v. Multitudo, inquit, hostium ex hoc colligi potuit, quod cum in obsidionem castrorum vallum circumdandum esse a captivis Romanis docerentur, & instrumenta ruralia non haberent, gladiis concidendo terram, & sagulis exportando, vix tribus horis vallum x. pedum, & fossam pedum xv. per millia passuum xv. in circuitu perfecerunt. In v. c. habetur, cespitem circumcidere, non, cespites; & ita legebat Faernus.

T. Pulcio] Vetustissimus codex habet constanter, T. Pullo. Sed lib. iii. de Bell. civil. hic nominatur T. Pulcio; quod proprius accedit ad vulgarem scripturam.

Ut alter alteri inimicus auxilio, salutique esset] Omnino vox, inimicus, abundat, licet dixerit supra: Succurrit inimicus illi Varenus; nam sententia Caesaris hæc est: Fortunam quidem illo die controversiam amborum dirimere voluisse, sed ita in contentione & certamine utrumque versasse ut dijudicari non potuerit, uter utri præstaret,

cum alter alteri salutem & auxilio fuerit.

Quanta cum virtute] Faernus sine particula, cum, legebat, quanta virtute, & ita est in v. c.

In conspectu nostrorum militum cum cruciatus necabatur] Faernus pro, militum, legebat, multo. Item: paulo post, profugerat, non, profugerat.

Suamque ei fidem præstiterat] Simili modo locutus est Cicero lib. xii. Philipp. cum ait: Minime mirum est eos communicata Rep. fideles esse, qui etiam expertes ejus, fidem suam semper præstiterunt, &c. hoc est, fideles fuerunt.

Qua sibi iter faciendum sciebat scribit Labieno] Vetustissimus liber habet: Qua sibi sit iter faciendum scribit, &c.

Hanc Græcis conscriptam litteris mittit] Dio lib. xl. Καὶ ὅπως γε μὴδ' αὐτός τι μὴτ' οὐδ' ἐδελούτις μὴτ' ἄκων ἔσειπῃ, οὔτε τι αὐτῷ ἔξελάησῃ, καὶ τῷ Κικέρωνι πάντ' ὅσα ἠβουλήθη, ἑλληνιστὶ ἐπέσειλεν, ἵνα ἂν καὶ τὰ γράμματα ἀλῶ, ἀλλ' ἀσμίεταιγε καὶ τότε τοῖς βραβυραῖοις ὄντα, μὴδὲν σφῶς ἐκιδάξῃ. Hoc igitur ita intelligendum est, ut non solum Græcis litteris ea epistola fuerit exarata, sed Græce etiam conscripta. Nam supra lib. i. cum dixit, Helvetios Græcis litteris rationes conficere solitos, & infra lib. vi. Gallos omnes in publicis, privatisque rationibus, Græcis litteris uti, id accipiendum de Græcis tantum characteribus, non autem de lingua, quod etiam Strabo tradit.

Neque etiam parvulo detrimento illorum locum relinqui volebat] V. C. pro illorum locum, habet locum illum, ut fortasse, locum ullum, legi debeat, quo modo video placuisse doctis viris, & Caesar ipse locutus est lib. vi. cum dixit: Ne minimo quidem casu locum relinqui debuisse; & lib. vii. dicit, se exploratam victoriam dimisisse, ne parum modo detrimenti propter iniquitatem loci acciperent.

Legione producta] Lib. i. de Bell. civil. dixit: Centuriatim producti milites jurant, &c.

Et quanta cum virtute sint res administrata] V. C. habet: & quanta virtute res sint administrata; & paulo post: Neque ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Caesaris intercessit, &c. Item: Ab hibernis suis constitisse, &c. pro, abfuisse.

Quos præcipuo semper honore Caesar habuit] Ita locutus est Livius lib. xxxviii. Chios agro donarunt, & in omni præcipuo honore habuerunt.

Cum se bis expertos dicerent] Verbum dicerent, videtur post, tentaturos, vel ut est in v. c. tentandam, ponendum, & post v. c. habet, exigere a finitimis, pro, exercere a finitimis, &c. Item: Labienus cum loci natura, & munitissimis castris se teneret, &c. Ut illud, manu, videatur adjectum.

Magna præmia iis qui occiderint] Videndum, an legendum sit, qui occiderent; nam ita poscit sententia, ut legatur.

Ad Librum Sextum de Bello Gallico.

PER M. Silanum, C. Antistium Reginum, T. Sextium legatos] C. Antistius Reginus Cæsaris in Gallia legatus nominatur a Cæsare lib. item VII. cum L. Caninio Rebilo. Sed non putamus eum esse, qui in denario Augusti C. ANTISTIVS. REGINVS. III. VIR. dicitur monetæ cudendæ. Nam ab uno ad alterum anni intertunt plus fere quam quinquaginta, ut verisimilius sit, Antistium Triumvirum filium fuisse ejus, qui legatus Cæsaris in Gallia fuit. Antistia vero gentis duæ reperiuntur familiæ apud rerum Romanarum Scriptores, Reginorum scilicet, & Veterum, utraque denariorum monumentis notissima. Nam præter C. Antistium Reginum, quem modo nominavimus, alius item C. Antistius cognomine Vetus, de quo extat lepidissimum Laurenæ Tullii epigramma apud Plinium, Triumvir describitur monetæ cudendæ in aliquot Augusti denariis. In quorum uno, quem mihi Prosper Viscontius Mediolanensis, generis nobilitate, & rerum antiquarum notitia illustris dono dedit, Apollinis Ætii signum, & ludorum Aëtiacorum monumenta expressa sunt. In altero, qui mihi ab Occone Adolpho doctissimo viro e Germania missus est, Antistia familiæ origo describitur, quam C. ANTISTIVS. VETVS. III. VIR. ut indicaret Gabiis per Antistium Petronem, cujus Dionysius meminit lib. IV. esse oriundam, scædus illud celebre inter Romanos & Gabinos regnante Tarquinio Superbo ictum, in denario signavit. In cujus denarii una parte Augusti imago impressa est cum inscriptione, ut in superiori denario, IMP. CAESAR. AVGVS. TR. POT. VIII. In altera, Fetialis populi Romani, & Pater patratus populi Gabini, qui porcæ tenentes, (sive bos juxta Dionysium illud animal sit) scædus feriunt ad aram circumscriptis litteris, FOEDVS. P. R. QVM. GABINIS. Cum autem antiquus denarius verbis Dionysii mirifice illustratur, & Dionysius vicissim ab eo denario in hujus historiae fide non parum adjuvetur, non malam me gratiam initurum ab iis puto, qui antiquitatis studio tenentur, si locum Dionysii, qui ad ipsum tantum scædus pertinet, (nam prolixior est Dionysius in ea re narranda) cum vetusto denario hic repræsentavero. Verba Dionysii sunt hæc: Κἀ ἴνα μηδὲν τοῖς Γαβίνοις δεῖμοι περὶ τὸ μέλλον τῷ ὑπάρχει γρόνου, μηδ' ἐνδοιάζωσι, βέβαια δὲ ταῦτι σφίσι διαμένη, γράψας Ταρκύνους ἐφ' οἷς ἔσονται δικαίους φίλοι, τὰ μὲν τούτων ὄρνια σιωπέλεσεν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας παραχρήμα, καὶ διωμόσατο κατὰ τῶν σφαγίων. Τῶν ἐστὶ τῶν ὀρνίων μνημεῖον ἐν Ρώμῃ κείμενον ἐν ἱερῷ Διὸς Πισίου, ὃν Ῥωμαῖοι Σάγκτον καλοῦσιν, ἀπὸς Ἑυλίην βύρση βοεῖα περὶ τὸν τῆ σφαγιτθέντ' ἐπὶ τῶν ἀρκίων τότε βαδῶς, γράμμασιν ἀρχαίοις ἐπιγεγραμμένη τὰς γινόμενας αὐτοῖς ὁμολογίας. Ex quibus verbis apparet, ad ipsa usque Dionysii tempora Foederis inter Romanos, & Gabinos icti monumentum, in templo Dei Fidii, quem sanctum Romani vocant, servatum esse, clypeo ligneo bo-

vis, qui tum in confirmationem foederis maestatus est, corio intecto, antiquis etiam inscriptis litteris, quæ leges foederis indicarent, inter ipsos initi. Videtur autem Dionysius Latina verba (Dei Fidii) non satis affecutus, cum nomen Fidius, Græce vertit, Πισίς, quasi a Fide ductum esset, cum Deus Fidius dictus sit Hercules, quasi Jovis filius, I, littera in, d, mutata, ex antiqua consuetudine, qua dautia pro lautia, & dacrymas, pro lacrymas veteres scribebant. Nam quod, Dei, verterit Διός, in eo potest ferri, cum videatur secutus eos Scriptores, qui Deum Fidium interpretantur Jovis filium. Deus autem Fidius non tantum Sanctus, ut Dionysius ait, dicebatur, sed, Sancus etiam, & Semo, ut ex hac inscriptione quæ apud me est, discrete apparet, SANCTO. SANCO. SEMONI. DEO. FIDIO. SACRVM. DE CVRIA. SACERDOTVM BIDENTALIVM RECIPERATIS VECTIGALIBVS. Denarii exemplum est hoc:

Quoniam ipse ad urbem cum imperio Reip. causa maneret] Proconsulibus enim in urbe esse non licebat, ut diximus lib. I. de Bell. civil. & Dio lib. XXXIX. de Pompejo dicit: τῷ γὰρ ἀρχῆν ἦδη τῷ τῷ ἀνδραγαθῶν ἔχων, οὐκ ἐδωκῆθη εἰς τὴν πόλιν εἰσελθεῖν, &c.

Quos ex Cisalpina Gallia Consul Sacramento rogavisset] Legendum videtur, Consul, non, Consul. Nam ut refert Dio lib. XXXIX. Pompejus cum Consul esset cum M. Crasso, & Hispaniam provinciam, novis tunc rebus studentem per quinquennium lege a Trebonio Tr. Pl. lata obtinisset, delectum tam in urbe, quam tota Italia, & per legatos in Gallia etiam Cisalpina habuerat. Anno vero sequenti, rebus in Hispania per legatos constitutis, rei frumentariae cura a Senatu sibi demandata, Proconsulari potestate ad urbem manserat. Petit igitur ab eo Cæsar, ut quos milites priore anno Consul per legatos in Gallia Cisalpina Sacramento rogavisset, eos ad signa convenire, & ad se proficisci juberet. Verba Dionis de hac re sunt hæc: Γαί' δὲ τις Τρεβώνι' δῆμαρχ', ἔγραψε τῷ μὲν Κράσσῳ, τῷ τε Σεμίῳ, καὶ τὰ πλησιόχωρα αὐτῶν. Τῷ δὲ Πομπηίῳ τὰς ἰβηρίας (καὶ γὰρ π καὶ ἔναρχ' ἐνεκίνητο) ἀρχεῖν ἐπὶ πέντε ἐτῶν. δοδύμω, στρατιώτας τε ὅσους ἀν' ἐδελήστωσι καὶ τῶν πολιτῶν καὶ τῶν συμμάχων χρωμένοις, καὶ πόλεμον, καὶ εἰρήνην τοῖς οὖς ἀν' βουλήστωσι ποιημένοις. Sacramento autem rogabantur milites, & Consulatum nomine per legatos, & ab ipsis etiam Consulibus per Tribunos Militum, ut docet Livius lib. II. his verbis: Itaque quanquam per Dictatorem delectus habitus esset, quoniam in Consulatum verba jurassent, Sacramento teneri militem rati, ex urbe educi

educi legiones jufferunt, &c. Cum autem priscis temporibus apud Romanos Sacramento tantum, quod juramentum erat voluntarium, & ut ait Livius, ex voluntario inter milites foedere, rogari milites soliti essent, L. Paulo, & C. Varrone Cos. A. V. C. DCXXXVII. institutum fuit, ut jurejurando necessario & legitimo per Tribunos Militum adigerentur. Tradit hoc Frontinus lib. IV. ex Livii lib. XXII. Sacramento vero hujusmodi, uti ex memorato Livii loco notat Frontinus, his verbis concipiebatur, vel potius ejus sententia hæc erat. Milites jussu Consulum conventuros, non injussu abituros; sese fugæ atque formidinis ergo non abituros, neque ex ordine recessuros, nisi teli sumendi, aut petendi, aut hostis feriendi, aut civis servandi causa. Polybius lib. VI. ἐπιτελεθεΐσης δὲ τῆς ἐκλογῆς τῶν προειρημένων τρόπων, ἀδρόισαντες τοῖς ἐπιλεγμένοις οἱ προσηκόντες τῶν χιλιάρχων καὶ ἑκατοντατόπεδον, καὶ λαβόντες ἐν πάντων ἕνα τὸν ἐπιπέδ εἰότατον, ἐξορκίζουσιν, ἢ μὴ πρὸς ἀρχήσιν καὶ ποιῆσαι τὸ προσαπτόμενον ὑπὸ τῶν ἀρχόντων καὶ διώχμιν. οἱ δὲ λοιποὶ πάντες ὁμύουσι καὶ ἕνα προπορεύμενοι, τῷ τ' αὐτὸ δηλώντες, ὅτι ποιήσουσι πάντα, καὶ ἅπερ ὁ πρῶτος. Sed vetus ipsa jusjurandi formula latius habetur apud Agellium lib. XVI. cap. IV. ex Cincii lib. V. de re militari, in quo refert ita scriptum fuisse: Cum delectus antiquitus fieret, & milites scriberentur, jusjurandum eos Tribunos militaris adigebat in verba hæc, &c. Deinde ita concipiebatur jusjurandum, ut adessent, his additis exceptionibus. Nisi harunce quæ causa erit; funus familiare, feriæ denicales, quæ non ejus rei causa in eum diem collatæ sint, quo is eo die minus ibi esset (sic enim legendus hic locus ex libro vetustissimo) morbus fonticus, auspiciumque, quo sine piaculo præterire non liceat, sacrificiumque anniversarium, quod recte fieri non possit, nisi ipsius eo die ibi sit: hostisve status, conditusque dies cum hoste. Si cui eorum harumve quæ causa erit, tum se postridie quam pereas causas licebit, eo venturum, aditurumque, qui eum pagum, vicum, opidumque delegerit. Miles cum die, qui predictus est, aberat, neque excusatus erat, infrequens dicebatur, &c. (sic autem scribendum, non, prædictus, &, dabatur, ut in libris vulgatis.) Hinc Plautus Truculento:

Pro infrequente eum mittas militia domum.
Jurabant autem tum in Magistratus, tum in Imperatoris nomen. Tacitus lib. XX. Et cum ceteri jusjurandi verba conciperent, Vespasiani nomen hæsitantes, aut levi murmure, & plerumque silentio transmittabant. Suetonius in Galba cap. XVI. Kal. Januariis adigi Sacramento, nisi in nomen Senatus recusarunt. Ab hujusmodi vero juramento, missione milites solvebantur, cum a Magistratu dimitterentur. Cicero lib. I. Offic. Paullus Æmilius Imp. tenebat provinciam, in cujus exercitu Catonis filius tiro militabat; cum autem Paulo Æmilio videretur unam dimittere legionem. Catonis quoque filium, qui in eadem legione militabat, dimisit. Sed cum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Paullum Æmilium scripsit, ut si eum pateretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militiae Sacramento, quia priore amisso, jure

pugnare cum hoste non poterat. Apud Cæsarem igitur (ut unde digressi sumus, eo revertamur) quin de secundo Pompei consulatu intelligendum sit, nemini dubium esse opinor. Quem sane consulatum gessit iterum cum M. Crasso, item iterum anno V. C. DCXXXIII. Nam primum consulatum cum eodem M. Crasso gessit anno DCXXVIII. qui sane consulatus descriptus est in eburnea tessera apud me, quæ, ut videtur, edito spectaculo dabatur gladiatori qui in eo spectatus esset. Sic enim habet: PILARGVRVS LVCILLI SP. A. D. VII. ID. APR. CN. PO. M. CRA. Valet enim nota illa SP. ex alia simili tessera intelligitur, SPECTATVS.

Duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Q. Titurio amiserat] Duplicatum cohortium numerum a Cæsare, intelligendum est hoc modo, quod legione una & quinque cohortibus cum Titurio amissis, hoc est, xv. cohortibus (nam legio x. cohortibus constabat) nunc vero tribus legionibus additis, hoc est, cohortibus xxx. duplicatus fuerat numerus earum cohortium, quæ cum Titurio amissæ fuerant. Videtur itaque scribendum duplicato, sine copula que. Cohortium autem, ut supra lib. V. omnes libri habent, non cohortium. Ut partium, non, partium, Cæsarem ipsum in libris Analogicis scribendum tradidisse docet Charisius lib. I. In veteribus tamen argenteis denariis qui sunt a M. Antonio III. viro R. P. C. cusi, est: COHORTIUM PRAETORIARVM, non COHORTVM.

Finitimos atque Germanos] V. C. habet, Finitimos Germanos, sine particula, atque.

Obsidibusque de pecunia cavent] VV. CC. habent, obsidibusque & pecunia cavent, quæ lectio videtur posse ferri, nam particula, de, omnino suspecta est primum, quia lib. VII. in quo est: Quoniam in præsentia de obsidibus cavere inter se non possunt, &c. in vetustissimo codice apud me non habetur distinctio, de, deinde quia satis Latine dici, obsidibus cavent, omnibus notum opinor. Itaque fortasse totum illud, de pecunia, inducendum est.

Senones ad imperatum, non venire] Quid si ad imperandum, legamus? Eo verbo antiqui usi sunt pro ad parendum; ut Sallustius cum ait: Igitur Jugurtha, ubi armis, virisque & pecunia spoliatus est, cum ipse ad imperandum, Tisdrum vocaretur, & Cicero lib. IX. epist. Nunc ades ad imperandum, sive ad parendum potius, & infra lib. VII. Cæsar ipse imperarent posuisse videtur, pro, imperarentur.

Rursus legiones in hiberna reduxit] Vetustissimus liber habet: Rursus in hiberna legiones reduxit; & paulo post: Concilium Lutetiam Parisiorum transfert, &c. sine præpositione, in.

Aut ex eo, quod metuerat, odio] Faernus sive conjectura, sive ex v. c. legebat: Aut ex eo, quod in eum erat, odio. Item: oriretur, pro, existat ex v. c.

Si aut Ambiorigem] Videtur omissa particula, si, legendum, Qui aut Ambiorigem, &c. si recepisset scribatur, ut est in vv. CC. Vel si verbum, recepissent, retineatur; ut est in libris vulgatis, illud si, omnino retinendum, ut ad Menapios referatur.

Jamque ab eo non longius bidui, via aberant] Jamque ab eo non longius bidui, via aberant] Magis placeret, sine voce, via. Nam Cicero lib. III. ad

ad

ad Atticum sic locutus est, cum inquit: Ad castra properabamus, quæ aberant bidui. Item: Cum in castra proficisceretur, quæ aberant bidui.

Appropinquare dicuntur] Videtur legendum, dicantur; & paulo post: Ex magno Gallorum equitum numero, &c. ut est in v. c.

Tribunis militum, primisque ordinibus convocatis] V. C. habet coactis, pro, convocatis. Quos autem hic primos ordines dixit, alibi primorum ordinum Centuriones dicit, ut lib. 1. de Bell. civil. Reliquæ legiones per Tribunos militum, & primorum ordinum Centuriones egerunt, ut Cæsari satisfacerent. Item: legatosque de pace Trib. mil. & primorum ordinum Centuriones ad Cæsarem mittunt: & lib. v. L. Aurunculejus, compluresque Tribuni militum, & primorum ordinum Centuriones. Rursus primos ordines alibi eos milites dixit, qui primorum ordinum Centurionibus parent, ut lib. 1. de Bell. civil. Hic ex primo ordine pauci milites, &c. & lib. VII. Cum primi ordines hostium transfixi pilis concidissent.

Ne speratam prædam] Non displiceret, paratam, pro, speratam, aut, insperatam potius, hoc est, tantam, ut infra hoc ipso libro.

Eadem usus simulatione itineris] Videtur legendum, timoris, non, itineris, nam supra dixit: Quo facilius hostibus timoris det suspicionem; & lib. II. de Bell. civil. His imperat, ut simulatione timoris paulatim cedant.

Si amplius obsidum velit dari, pollicebantur] Ita est in v. c. qui paulo post pro, Ubiorum, habet, Ubi horum. Sed legendum, Ubiorum; &, accipit, pro, accepit, ut est in alio codice.

Ad quorum arbitrium summa omnium rerum consiliorumque redeat] Simili modo Terentius locutus est, cum ait:

Ad te summa solum Phermio verum redit.

& ipse Cæsar lib. 1. de Bell. civil. Neque alterum fore Sullam inter suos gloriatur, ad quem summa imperii redeat, & lib. III. Ad neminem, unum summa imperii rediit. Paulo post in v. c. est: Suos enim quisque opprimi, &c.

Magnis jacturis, pollicitationibusque perduxerant] Eodem modo Hirtius dixit lib. de bell. Alexand. Magnis enim jacturis sibi quisque eorum animos conciliabat.

Se Rhemis in clientelam dicabant] V. C. habet, dicantur, quod magis placet, & infra, ii discernunt, non iidem discernunt.

Eorumque decretis judiciis parent] Ita habet V. C. & paulo post: Itaque annos non nulli vicenos, &c.

Ita plurimos circum se ambactos, clientesque habet] Ambactos positum esse pro servos, Cæsar ipse paulo infra docet, cum ait: Ac paulo supra hanc memoriam servi & clientes, &c. & Festus: Ambactus, inquit, apud Ennium lingua Gallica servus dicitur. Item: Servus ambactus, id est, circumactus. Inde in veteri Lexico Græcolatino est: Ambactus δουλοεισις, ὁ ἑγγυος.

Natio est omnium Gallorum admodum dedita religionibus] V. C. habet: Natio est omnis Gallorum, &c. Pomponius Mela lib. III. Superstitiosam dixit; ait enim: Gentes superbæ, superstitiosæ, ali-

quando etiam immanes adeo, ut hominem, opimam, & diis gratissimam victimam caderent.

Administrisque ad ea sacrificia Druidibus utuntur] De hac hominum immolatorum apud Gallos consuetudine ita scribit Strabo lib. IV. Ἔθρον δὲ οὐκ ἴδω Δρυίδων, καὶ ἄλλα δὲ ἀνθρώποισιν εἶδη λέγεται. καὶ γὰρ κατετόξλον τινας, καὶ ἀνεσαύρωι ἐν τοῖς, καὶ κτασκέλασαντες κολοσόν χορτου καὶ ξύλων, ἐμβαλόντες εἰς τὸν βοσκήματα, καὶ παντοία θηρία, καὶ ἀνθρώποις, ὠλοκαύτω; & Cicero pro Fontejo: Quis enim ignorat eos utque ad hanc diem retinere illam immanem & barbaram consuetudinem hominum immolatorum? Mela tamen sua ætate abolitum apud Gallos ritum hunc scribit his verbis: Monent velligia feritatis abolita, &c.

Non posse Deorum immortalium numen] V. C. habet: Non posse aliter Deorum immortalium numen, &c.

Supplicia eorum, qui in furto, aut latrocinio, aut aliqua noxia sint comprehensi] V. C. habet, noxa. Supplicia vero hic pro pœnis, & immolationibus Cæsar posuit. Festus: Nunc fere supplicia pro pœnis dicuntur, alias pro supplicationibus ipsis ponuntur, quibus victimæ Diis immolarentur. M. Varro lib. II. cap. v. de re rust. Tametsi quidam de Italicis, quos propter amplitudinem præstare dicunt, ad victimas faciunt, atque ad Deorum servant supplicia. Festus: Sinius Capito ait, cum civis necaretur, institutum fuisse, ut Semoniæ res sacra fieret veruece bidente, ut eo sacrificio pœna solutis civibus, caput ipsum damnati, patrimoniumque, cui delibatum esset, id fieret sacrum Deo; indeque fuisse solitum, ut quia tunc in forum supplicandi causa prodiret Rex sacrorum, ut id vocaretur supplicium. Sallustius Catil. In supplicii Deorum magnifici, domi parci, &c.

Deum maxime Mercurium colunt] Deum legendum videtur accentu circumflexo pro, Deorum. Tacitus de moribus Germanorum: Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis quibusdam diebus humanis quoque hostiis litare fas habent. Et paulo post apud Cæsarem videtur legendum: Huic, cum prælio dimicare cœperint, plerumque devovent: Quum superaverint, animalia capta immolant, &c. Ut illud cœperint, ante victoriam, & pro ipsa victoria intelligendum sit, & ita est in v. c. non cœperunt. Illa vero, Quum superaverint, dicta sit, adepta jam victoria. Consuevisse enim Gallos cum bello dimicare constituerunt, vovere Marti, quæcumque eo bello cœperint: Quum vero superaverint, victoriam adepti, animalia quæ cœperint immolare; reliquasque res in unum locum conferre.

Aut posita tollere auderet] Videtur legendum, audeat, non auderet; & infra: Filiumque puerili ætate, &c. sine præpositione, in. Item: Uter eorum in vita supererit, & ita habent vv. cc.

Et de morte] Videndum an verba, de morte, induenda sint.

Omniaque quæ vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt] Mela lib. III. in codicibus manuscriptis. Itaque cum mortuis cremant, aut sepe liunt grata viventibus.

Ac paulo supra hanc memoriam servi ac clientes] Mela lib. III. Olim negotiorum ratio etiam, & exactio crediti differebatur ad inferos, erantque qui se in rogos suorum velut una victuri libenter immitterent, &c. Videtur aut Mela eundem temporis tractum expressisse verbo olim, quod Cæsar, paulo supra hanc memoriam, dixit.

Iustis funeribus] Omnino scribendum, funebribus; nam Cicero lib. II. de legibus, iusta funerum dixit, pro, iusta funebria, cum ait: Sed videamus, in quibus Platonem, qui iusta funerum reiicit ad interpretes religionum; & in oratione pro Sex. Roscio: Qui nondum paterno funeri iusta fecisset.

A parvulis labori ac duritiæ student] Ita habent vv. cc. & paulo post: Hoc ali staturam, ali vires. Item: Quantum eis, & quo loco visum est, agri attribuunt; &: Cum suas quisque opes æquari cum potentissimis videat. Hæc etsi levia sunt, Cæsaris tamen puram, incorruptamque repræsentant scripturam.

Quam latissimis] Faernus, quam latissime, legebat. Sed meus vetustissimus codex habet, quam latissimas; quæ scriptura confirmatur loco Melæ, qui habetur lib. III. Bella, inquit, cum finitimis gerunt, causas eorum ex libidine arcessunt, neque imperitandi, prolatandique quæ possident, nam neque illa quidem enixe colunt, sed ut circa ipsos, quæ jacent, vassa sint.

Ut vitæ, necisque] Videtur sine dubio legendum: Et vitæ necisque; paulo post vv. cc. habent: Omniumque iis rerum. Item: Qui quacunquē de causa ad eos venerunt, injuria prohibent, sine præpositione, ab, sed Sallustius, ab injuria dixit.

Vulgo Tectofages] Legendum ex vv. cc. Volscæ Tectofages. Ptolemæus etiam habet, ἑόλχη πεκτοσάγες.

Nunc quod in eadem inopia, egestate, patientiaque Germani permanent] Vv. CC. habent, Patientia, qua Germani, vel, patientiaque qua Germani. Paulo post in vv. cc. recte legitur: Gallis autem provinciæ propinquitas, & transmarinarum rerum notitia, multa ad copiam, atque usum largitur. Item scribendum, Anartum, ex Cælariæna scribendi consuetudine.

Latitudo novem dierum iter expedito patet] Græci εὐζώνη ἀνδρῶν, dicunt. Videndum autem an pro IX. scribendum sit LX. ut est apud Melam lib. III. cum ait: Silvarum Hercynia est maxima, aliquot etiam sunt, quæ nomen habent; sed illa dierum sexaginta iter occupans, ut major aliis, ita & notior, &c. Facile autem librarius labi potuit, ut pro, LX. deceptus similitudine literæ, IX. scripserit.

Rectaque fluminis Danubii regione] Recta regione videtur dixisse pro eo quod est, per ipsam Danubii fluminis longitudinem, & ut est in veteri tabula finium regundorum inter Genuates & Viturios, RECTO RIVO. Eodem modo dictum est in eadem tabula: TRANS VIAM RECTA REGIONE IN FONTEM: Item: RECTO IVGO: Et Cicero lib. V. in Verrem dixit: Si quis tantulum de recta regione deflexerit; & Q. Curtius lib. VIII. Cæterum Scytharum gens haud procul Thracia sita ab Oriente ad Septentrionem se vertit. Recta deinde regione

alium ultra Histrum jacentem colit; & lib. XVIII. India tota ferme spectat Orientem, minus in latitudinem, quam recta regione spatiosa. Dixit autem Cæsar recta regione, cui nullus anfractus intercedit.

Eadem est feminæ marisque natura] Natura posuit, pro figura, & forma, sive ut infra dicit, specie. Supra lib. V. Britannia insula natura triquetra.

Qui se aut audivisse, aut adisse ad initium ejus silvæ dicat] Faernus ita hunc locum legebat: Qui se aut adisse ad initium, &c. & paulo post idem Faernus emendabat: Ab ejus summo sicut palmæ, rami late diffunduntur, &c. deleta particula, que, pro qua * in v. c. recte habetur, quam.

Atque ita paulum modo reclinatæ] Vv. CC. habent, acclinatæ; & paulo post, acclinaverint, pro, reclinaverint. Item, accidunt arbores, non abscidunt. Et infra habent vv. cc. Et neque homini, neque feræ, quam conspexerint, parcunt.

Ad bellum Ambiorigis profectus] Faernus vocem, profectus, debebat velut *χολιαστικῶς* positam. Infra tamen habetur: Cæsar ad vexandos rursus hostes profectus.

Ad Nervios pertinet] Lib. V. dixit ad Rhenos pertinet. Orosius autem habet Nervios, cum ait: Totius Galliæ Arduenna silva maxima est, atque a ripis Rheni, finibusque Trevirorum ad Nervios usque pertinet, & in longitudinem plusquam L. millibus passuum patet. Ex quibus verbis videtur sine dubio apud Cæsarem pro, millibusque amplius quingentis, scribendum, millibusque passuum, L. nam, & Strabo lib. IV. habet, stadia cccc. quæ L. millia passuum sunt, sic enim ait: ὕλη μὲν γὰρ ἐστὶν οὐ χυψιλῶν δένδρων, πολλὴ μὲν, οὐ τσαύτη δὲ, ὅσω οἱ συγγραφεῖς εἰρήκασιν, τετρακοσίων, σταδίων, καλῶσι δὲ αὐτῶν ἄρδένναν.

Minucium Basilium] V. C. habet, Basilium; & ita Cicero eum nominat. Appianus etiam edit Minucium Basillum, & inter conjuratos Cæsaris numerat. Paulo post v. c. habet: Celeriter contra omnium opinionem.

Nam magno accidit casu] Totus hic locus ita legitur in vv. cc. Nam sicut magno accidit casu, ut in ipsum incautum, atque imparatum incideret, priusque ejus adventus ab omnibus videretur, quam fama ac nuntius afferretur: sic magnæ fuit fortunæ, &c. Paulo post v. c. habet: sed hoc factum est.

Ipsam effugere mortem] Vox, mortem, videtur ab aliquo adjecta. In v. c. sequitur: Sed hoc eo factum est, quod ædificio circumdata silva. Et paulo post: Familiæque ejus angusto in loco paulisper equitum nostrorum vim sustinuerunt. Item, impulit, non, intulit.

Ambiorix an copias suas judicio non conduxerit] Faernus legebat, judicio ne non conduxerit, deleta particula, an. Sed Varro lib. I. de re rustica, cap. III. eodem modo dixit: Ars an sit an quid aliud; & Cicero in Bruto: Paucis ante quam mortuus est, an diebus, an mensibus.

Sic ad subeundum periculum, & ad vitandum] V. C. meus habet: sic & ad subeundum, &c. Paulo post videtur inducenda particula, sed, & legendum: certe clam dimissis per agros nuntiis, &c. juxta illud Virgilii: O Dea certe. Deinde legendum:

dum : unam esse causam judicaret ; & : Atuatucam , pro , ad Varucam ; nam præpositio , ad , ex priore syllaba , t littera , in d , mutata , facta est . Ptolemæus habet ἀτβάκουτον . Sic etiam infra Atuatuca , & , Atuatuci in vv. cc. Item legendum : Hunc cum reliquis rebus locum probabat , &c. sine nomine , Cæsar , quod χολιατοκῶς adjectum est .

Ipse cum reliquis tribus] Meus codex vetustissimus habet : Ipse cum reliquis viii. Sed videtur legendum : cum reliquis iv. nam Cæsar decem legionibus in Gallia rem gessit , ut intelligitur ex lib. vii. in quo est : Exercitum in duas partes divisit : iv. legiones in Senones , Parisiosque Labieno ducendas dedit : vi. ipse in Avernos , &c. & lib. vi. duas legiones ad fines Trevirorum , duas in Lingonibus , sex reliquas in Senonum finibus , &c. & lib. viii. Quattuor legiones in Belgio collocavit , cum M. Antonio Quæstore , & C. Trebonio , & P. Vatinius , & Q. Tullio legatis ; duas in Æduos misit ; duas in Turones ad fines Carnutum posuit ; duas in Turonis ad fines Carnutum posuit , &c.

Ad flumen Scaldem] Scaldim scribendum , non ut in aliis est , Scaldium .

Quam ad diem] Videtur scribendum , quem ad diem . Sic paulo post locutus est , cum ait : Quem ad diem Cæsar ad impedimenta , &c. Et paulo post v. c. habet : Aut locis silvestribus palus impedita . Deinde ex eodem v. c. legendum : Nullum enim poterat universis ab perterritis , ac dispersis periculum accidere . Item : Nam & prædæ cupiditas multos longius evocabat , & silvæ incertis , &c. Et paulo post : Ut in ejusmodi difficultatibus . Item : quam legionarius miles periclitaretur .

Hoc ipso tempore , casu Germani equites interveniunt] Ita habent vv. cc. sine copula , & . Item : Alius capta jam castra pronuntiat . Et paulo post : Hic diffusus lux , atque omnium saluti ; & : Atque in summo rem esse discrimine ; & infra : Ægre per manus , &c. sine verbo , deficiens .

Ut celeriter perrumperent , censent] Ita habet v. c. & post : Incolumesque ad unum omnes in castra perveniunt . Item : Nullo etiam nunc usu rei militaris , &c. sine verbo , percepto , quod videtur adjectum .

Fidem non haberent] V. C. habet , Fidem non faceret . Et paulo post : Equitatum tantum se ex fuga recepisse dicerent .

Ne minimo quidem casu] In VV. aliquot CC. est , casui . Sed casu , potest retineri ; nam scribit Agellius lib. iv. cap. xvi. ita Cæsarem in Analogicis libris scribendos dandi casus tradidisse . Ipse etiam Cæsar ita locutus est lib. vii. cum dixit : Cujus consensu , ne orbis quidem terrarum possit obsiste-

re ; & lib. iii. de Bell. civil. ut est in vv. cc. receptu suo timens , dixit . Paulo post videtur legendum , avertisset , non , avertissent .

Ut si qui in præsentia se occultassent , tamen iis etiam deducto exercitu] Ita videtur legendus hic locus . Et paulo post scribendum : Quum ille latebris , aut silvis , aut saltibus se eriperet , & noctu alias regiones , &c. Videtur enim adjectum illud , occultatus , cum se non noctu occultaret , sed noctu alias regiones peteret .

Durocortum] VV. CC. Durocortorum , & Ptolemæus , Δουροκόρτορον . At Strabo lib. iv. Πῆμοι καὶ ἡ μητρόπολις αὐτῶν Δουροκόρτορα . & Stephanus : Δουροκόρτορον πόλις γαλατῶν , τῶν προσηβῶρων , ὁ οἰκὸν δουροκοτόρα .

More majorum supplicium sumpsit] Hoc genus pœnæ quale sit , indicat Suetonius in Nerone , cum ait : Inter moras perlato a Censore Phaontis codicillos præripuit : legitque se hostem a Senatu judicatum , & queri , ut puniatur more majorum . Interrogavitque quale esset id genus pœnæ , & cum comperisset , nudi hominis cervicem inferi furca , corpus virgis ad necem cædi , &c.

Quibus cum aqua & igni interdixisset] Interdictionem aquæ & ignis Romulus rex apud Romanos primus instituit , ut scribit Dionysius lib. ii. Damnatæ autem , aqua & igni interdicebatur , quod ; ut ait Festus , hæ duæ res vitam humanam maxime continent . Servius in vii. Æneid. Ad faciendâ , inquit , fœdera , aqua & ignis adhibentur , unde e contra quos arcere volumus e nostro consortio , ei aqua & igni interdiciamus , id est , rebus quibus consortia copulantur . Hinc Ovidius lib. iv. Fast. dixit :

— aptumque putarunt

Ignibus & sparsa tangere corpus aqua ,
An quod in his vitæ causa est , hæc perdidit exul .

Exulibus enim aqua & igni interdicebatur , ut ex lib. ii. ad Herennium intelligimus , in quo est : Aut perinde quasi non omnes , quibus aqua & igni interdictum est , exules appellentur . Lactantius lib. ii. Exulibus aqua & igni interdici solebat ; adhuc enim videbatur nefas , quamvis malos homines , capitis supplicio afficere . Interdicto igitur usu earum rerum , quibus vita constat hominum , perinde habebatur , ac si esset qui eam sententiam exceperat , morte mulctatus . Plinius lib. iv. in epistola ad Minucianum : Græco amictus pallio , carent enim togæ jure , quibus aqua & igni interdictum est .

Agendici] V. C. meus habet Agedinci . At Ptolemæus ; καὶ ἀγαπολικώτεροι αὐτῶν Σέγωνες , ὠνπόλις Ἀγηδικόν . Alii codices variant , ex quibus aliquot habeant Agedicum , proximior ad Ptolemæum lectione .

Ad Librum Septimum de Bello Gallico.

IBI cognoscit de P. Clodii cæde ; de Senatusque consulto certior factus] Cum in aliquot libris veteribus , particula , de , non legatur , & ditio ibi , in omnibus sit , fortasse legendum est : Ibi
Tom. VII.

de P. Clodii cæde , Senatusque consulto certior factus , &c. Verbo autem , conjurarent , Livius item usus est lib. xxii. cum militum jusjurandum refert in delectu habendo . De hoc vero Senatus consulto ,
Qq quod

quod post eadem P. Clodii factum est, ita scribit Alconius in Miloniana : Itaque primo factum erat S. C. ut interrex, & Tr. Pl. & Cn. Pompejus, qui Procos. ad urbem erat, viderent, ne quid detrimen- ti Resp. caperet, delectum autem Pompejus tota Italia haberet.

Et affingunt rumoribus] Videtur legendum, ru- mores, non, rumoribus : nam lib. 1. de Bell. civil. dixit : Hæc Afranius, Petrejusque, & eorum ami- ci, pleniora etiam atque uberiora Romam ad suos perferiebant ; multa rumor fingebat, ut pene bel- lum confectum videretur, &c. Fama igitur ex sese ferebat detineri urbano motu in Italia Cæsarem, i- psi vero Galli addebant, & affingebant rumores ; in Galliam eum venturum non esse.

Quam a majoribus acceperunt] V. C. accepe- rint ; quod videtur melius.

De obsidibus cavere] Particula, de, abest ab o- ptimo libro. In quo paulo post habetur : Quo more eorum gravissimæ ceremoniæ continentur. Item : Tum collaudaris Carnutibus, &c. Cenabum vero, non Genabum scribendum esse, tum ex Ptolemæo apparet, apud quem est : Κερνούτι, καὶ πόλις αὐ- τῶν, κένναβον, tum ex Strabone, qui, lib. 1v. de Ligeri fluvio scribens, ait : οὗτοι δὲ οὗτ' ἐκ παρα- κένναβον τῶν Κερνούτων πόλιν. Corrupte autem le- gitur apud Orosum lib. vi. Cenapium.